REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME

MINISTRI
Nr. 5/8 prot. Tirané, mé 33 A 2024
UDHEZIM
Nr. [ ,daté 3./ 2024
PER

UNIFIKIMIN E VEPRIMTARISE SE INSPEKTIMIT TE SHERBIMIT TE MBROJTJES
NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN ME QELLIM RRITJEN DHE GARANTIMIN E
SIGURISE PUBLIKE NGA ZJARRI NE SHKALLE VENDI

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, nenit 8 t& ligjit nr. 152/2015, “Pér
Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin™ dhe nenin 24, shkronja “c”, t& ligjit nr. 90/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, duke pasur né konsideraté qé
ministri i Brendshém ka né kompetencé orientimin e zbatimit t& politikave t& veprimtarisé s&
shérbimit t€¢ MZSH-s¢, si dhe ka njé ndérlidhje né ushtrimin e funksioneve né kété fushé nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, strukturat e MZSH-sé né bashki,
Inspektorati Kombétar pér Mbrojtjen e Territorit dhe inspektoratet e mbrojtjes sé territorit né
bashki,

UDHEZOI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekti i kétij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave pér unifikimin e veprimtarisé sé
inspektimit t€ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin dhe koordinimin e veprimtarive
inspektuese t& Inspektoratit Kombétar pér Mbrojtjen e Territorit, Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, strukturave t&¢ MZSH-ve dhe inspektorateve t& mbrojtjes sé
territorit né€ bashki.



Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi &shté t€ sigurojé rritjen dhe garantimin e sigurisé publike nga zjarri
dhe shpétimin né shkallé vendi, rritjen e bashképunimit dhe bashkérendimit t& institucioneve t&
administratés n& nivel qendror dhe vendor, si dhe identifikimin e rreziqeve nga zjarri pér té
reduktuar probabilitetin e fillimit t& zjarreve.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Dispozitat e kétij udhézimi zbatohen nga Inspektorati Kombétar pér Mbrojtjen e Territorit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, Kryetarét e Bashkive, strukturat e
MZSH-ve dhe inspektorateve t& mbrojtjes sé territorit né ¢do bashki, ministrité dhe institucionet
gendrore, si dhe ¢do person fizik dhe juridik.

KREU II
RREGULLAT E PERGJITHSHME PER UNIFIKIMIN E VEPRIMTARISE SE
INSPEKTIMIT

Neni 4
Veprimtaria e inspektimit té rregullave té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin

1. Inspektimi i rregullave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin realizohet népérmjet:

a) njé grupi inspektimi, i cili ka né pérbérje 3 (tre) anétaré;

b) njé grupi inspektimi t& pérbashkét, i cili ka né pérbérje 6 (gjashté) anétaré, me pérfagésues
nga IKMT, Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin dhe inspektorati i
mbrojtjes s€ territorit né bashki.

2. Objektet/aktivitetet me risk t& ulét dhe me risk t& mesém, sipas pércaktimit t& udhézimit nr.
81, daté 06.03.2020, “Pér klasifikimin e objekteve, sipas rrezikshmérisé nga zjarri, procedurat e
shqyrtimit dhe miratimit t€ projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, si dhe dhénia e
certifikatés s€ siguris€ nga zjarri” inspektohen nga njé grup inspektimi, sipas shkronjés “a”, t&
pikés 1, t& kétij neni, ndérsa objektet/aktivitetet me risk t& larté, inspektohen nga njé grup
inspektimi i pérbashkét, sipas shkronjés “b”, t& pikés 1, t& kétij neni.

3. Grupet e inspektimit né kuadér t& parandalimit té& zjarrit kané té drejté:

a) t€ kontrollojné masat dhe mjetet e mbrojtjes nga zjarri né ¢do objekt ku prodhimi ose
aktiviteti q€ kryhet lidhet me substanca lehtésisht té ndezshme;

b) t& inspektojné ¢do lloj objekti, instalime t& ndryshme, produktet e ndértimit t& pérdorura né
objekt, si né fasadg, ashtu edhe né elementét konstruktive, sipas standardeve t& miratuara pér kété
qéllim, magazinime dhe mbajtje t& mallrave, materialeve dhe dokumentacionin pérkatés, q& ka t&
b&jé me siguriné nga zjarri, apo detyrimin e t& punésuarve pér zbatimin e rregullave t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, duke zbatuar programin e miratuar t& ushtrimit t& kontrollit;

¢) t€ specifikojné afatin pér eliminimin e manggésive apo parregullsive né zbatimin e rregullave
t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin;



¢) t€ mbajng, pér ¢do objekt t& kontrolluar, dokumentacionin pérkatés, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi pér inspektimin dhe pércaktimeve t& udhézimit nr. 81, daté 06.03.2020, t&
Ministrit t& Brendshém.

4. Subjekti g€ kontrollohet dhe t& gjithé personat e tjeré té& pérfshiré né procesin e punimeve t&
objektit jan& t& detyruar t& lejojné kryerjen e kontrollit, t& véné né dispozicion t& grupit té
inspektimit t& gjithé dokumentacionin né pérputhje me kérkesat e akteve normative né fuqi, si dhe
t€ ndihmojné né& shqyrtimin e tij.

Neni 5
Pérbérja e grupeve té inspektimit

I. Grupet e inspektimit, sipas shkronjés “a”, t& pikés 1, t& neni 4, t& kétij udhézimi, pérbéhen
nga:

a) 2 (dy) pérfaqésues nga shérbimit i MZSH-s& né bashki, t& caktuar nga Drejtori/Shefi i
Sektorit t& Shérbimit t&¢ MZSH-sé né bashki;

b) 1 (nj€) inspektor i inspektoratit t& mbrojtjes sé territorit né bashki, i caktuar Kryeinspektori.

2. Grupet e inspektimit, sipas shkronjés “b”, t& pikés 1, t& neni 4, t& kétij udhézimi, pérbéhen
nga:

a) 2 (dy) pérfagésues nga Sektori i Shérbimit t¢ MZSH-sé né bashki, t& caktuar nga
Drejtori/Shefi i Sektorit t& Shérbimit t&€ MZSH-s& né bashki;

b) I (njé) inspektor i inspektoratit t& mbrojtjes sé territorit né bashki, i caktuar nga
Kryeinspektori;

¢) 2 (dy) inspektoré t& IKMT t& caktuar nga Kryeinspektori;

¢) 1 (nj&) pérfaqésues i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, i
caktuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 6
Rregullat pér kryerjen e inspektimeve

1. Né rastet kur objekti i inspektimit pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin jang objekte
qé kané€ pérfunduar punimet e ndértimit dhe &shté léshuar certifikata e sigurisé nga zjarri,
inspektimi kryhet n& pérputhje me rregullat procedurale t& pércaktuara né legjislacionin né fugi
pér inspektimin dhe udhézimin nr. 588, dat& 26.10.2016, “Pér ményrén e evidentimit, shqyrtimit
t€ kundérvajtjeve administrative, procedurat q&é ndiqen pér masat administrative plotésuese dhe
miratimin e procesverbalit t& konstatimit t& shkeljes”, dhe grupi i inspektimit né ¢do rast, kryesohet
nga nj€ inspektor i strukturave t&¢ MZSH né bashki ose inspektori i Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.

2. NE€ rastet kur objekt i inspektimit pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin jané objektet
qé€ nuk &shté léshuar certifikata e sigurisé nga zjarri, inspektimi kryhet n& pérputhje me rregullat
procedurale t&€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér inspektimin, legjislacionin pér inspektimin
dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme dhe vendimin nr. 894, daté 4.11.2015, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér unifikimin e procedurave té kontrollit t& territorit nga inspektorati
kombétar i mbrojtjes sé territorit dhe ai i njésisé vendore” dhe grupi i inspektimit, né ¢do rast,
kryesohet nga njé inspektor i IKMT.



KREU III
RREGULLAT E VECANTA PER ORGANIZIMIN E INSPEKTIMEVE

Neni 7
Masat pér parandalimin e rrezikut nga zjarri

1. Pér arritjen e qéllimit né pakésimin e rasteve t& zjarreve, apo risqeve té lidhura me to,
veprimtaria e strukturave inspektuese duhet té realizohet népérmjet instrumenteve té:

a) hartimit t&€ plan-kontrolleve pér inspektime né koordinim me strukturat e tjera t& bashkisg,
t¢ Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin dhe IKMT, t&
objekteve/aktiviteteve q& paraqesin rrezikshméri nga zjarri;

b) programimit nga strukturat e MZSH-sé té& aktiviteteve informative, sensibilizuese dhe
trajnuese, kryesisht né objektet qé ushtrojné aktivitet didaktik (cerdhe, kopshte, shkolla,
universitete) lidhur me komponentét e sistemit t& reagimit kundér zjarrit, si dhe me masat q€ duhet
t€ marrin administratorét e kétyre aktiviteteve, sipas parashikimeve té akteve qé& normojné
veprimtarin€ e késaj strukture; ,

¢) organizimit t€ kontrolleve apo késhillimit t& subjekteve t& inspektuar, pér zbatimin me
korrektési t& kérkesave ligjore, nénligjore né fuqi;

¢) vlerésimit t€ respektimit t& kérkesave ligjore nga subjektet e inspektimit;

d) dhénies s&€ masave administrative né pérputhje me detyrimin e pércaktuar né nenin 50, t&
ligjit nr.152/2015, “Pér Shérbimin e Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimin”, si dhe sipas
pércaktimeve t& Udhézimit t& Ministrit t& Brendshém nr. 588, daté 20.10.2016, “Pér ményrén e
evidentimit, shqyrtimit t&€ kundérvajtjeve administrative, procedurat q&é ndigen pér masat
administrative plotésuese dhe miratimin e procesverbalit t& konstatimit t& shkeljes”, pér eliminimin
e rreziqeve q¢ mund t’iu shkaktohen interesave t& ligjshém t& personave fiziké e juridiké,
parashikuar nga legjislacioni i posagém pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

Neni 8
Klasifikimi i objekteve dhe hartimi i planeve té punés

1. Strukturat e shérbimit t¢ MZSH-sé klasifikojné objektet né territorin e Bashkisé sipas
rrezikshmérisé nga zjarri, né bazé t& kategorive té pércaktuara né udhézimin nr. 81, daté
06.03.2020, “Pér klasifikimin e objekteve, sipas rrezikshmérisé nga zjarri, procedurat e shqyrtimit
dhe miratimit t& projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, si dhe dhénia e certifikatés sé
sigurisé nga zjarri” dhe njoftojné Ministriné e Brendshme, Inspektoratin Kombétar pér Mbrojtjen
e Territorit, Drejtoring e Pérgjithshme t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, Kryetarét e Bashkive
dhe inspektoratin vendor t& mbrojtjes sé territorit né bashki.

2. Bazuar né klasifikimin e tyre, strukturat e shérbimit t&¢ MZSH-s& pércaktojné planin mujor,
planin tre mujor, planin gjashté mujor dhe planin vjetor t& punés, duke pércaktuar objektet q& do
t€ inspektohen me grup inspektimi sipas shkronjés “a”, t& pikés 1, t& neni 4, ose me grup inspektimi
t&€ pérbashkét, sipas shkronjés “b”, té pikés 1, té neni 4.

3. Pér objektet q€¢ do t& inspektohen me grup inspektimi t& pérbashkét, i kérkojné
Kryeinspektorit t&¢ IKMT dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ MZSH-s& caktimin e inspektoréve



pérkatés. Kryeinspektori dhe Drejtori i Pérgjithshém i MZSH-s& caktojné inspektorét jo mé voné
se 3 (tre) dit€ pune, nga data e marrjes sé kérkesés.

Neni 9
Raportimi

Strukturat e shérbimit t¢ MZSH-sé& raportojné jo mé voné se data 5 (pes€) e ¢do muaji, pér
veprimtaring e kryer gjaté muajit paraardhés, prané Ministrit t& Brendshém, Kryetarit t& Bashkisg,
Kryeinspektorit t&¢ IKMT dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t& MZSH-s& pér ecuring e zbatimit té
planeve t& punés s& inspektimit, gjetjet e konstatuara gjaté inspektimeve, si dhe ¢do masé tjetér té
marr€ pér t€ siguruar rritjen dhe garantimin e sigurisé publike nga zjarri dhe shpétimin né territorin
e Bashkisé sé tyre.

KREU IV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 10
Klasifikimi i objekteve dhe miratimi i planeve té punés

Strukturat e shérbimit t&¢ MZSH-s& klasifikojné objektet dhe miratojné planet e punés, sipas
nenit 8 t& kétij udhézimi, jo mé voné se 30 dit& nga hyrja né fuqi e tij.

Neni 11
Strukturat qé ngarkohen mé zbatimin

1. Ngarkohen me zbatimin e kétij udhézimi strukturat e shérbimit t¢ MZSH-s& né bashki,
inspektoratet e mbrojtjes sé territorit né bashki, Kryetarét e Bashkive, Inspektorati Kombétar i
Mbrojtjes s& Territorit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.

2. Ngarkohet sektori i arkiv protokollit né Ministriné e Brendshme pér njoftimin e kétij

udhézimi.

Neni 12
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& Ministrisé s&
Brendshme.

MINISTRI




